
ỦY BAN NHÂN DÂN 

       XÃ HÀ GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Hà Giang, ngày         tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 

 

 Thực hiện Quyết định số 305/QĐ-SLĐTBXH ngày 27/01/2023 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chương 

trình công tác lĩnh vực lao động, người có công và xã hội năm 2023 

 Thực hiện kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện 

Hà Trung về ban hành kế hoạch thực hiện chương trình công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em năm 2023. 

UBND xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chương trình, kế hoạch, dự án về công 

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã, ưu tiên các đơn vị thôn có nhiều trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt nhằm tạo môi 

trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em để trẻ em có cơ hội được 

phát triển bình đẳng, đảm bảo thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em. 

2. Triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em giai đoạn 2021-2030 đảm bảo phù hợp với đặc điểm, điều kiện của 

từng địa phương.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tập trung, xây dựng tham mưu trình UBND xã phê duyệt và tổ chức 

triển khai, thực hiện hiệu quả các chương trình về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 như: Chương 

trình hành động vì trẻ em xã Hà Giang giai đoạn 2021-2030; Chương trình bảo 

vệ Trẻ em xã Hà Giang giai đoạn 2021-2025; Chương trình Phòng, chống tai 

nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025.....và tổ chức thực hiện các Quyết 

định, Chỉ thị, Nghị quyết của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Lao 

động Thương binh và Xã hội, Cục Trẻ em về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

2. Thực hiện các hoạt động truyền thông, vận động, giáo dục nâng cao nhận 

thức, thay đổi hành vi của người dân, gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội 

đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức 

nhằm thực hiện quyền của trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh và thân 

thiện để trẻ em được phát triển toàn diện; Tăng cường các giải pháp bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, 100% tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt được trợ giúp kịp thời, 100% trẻ em bị xâm hại, bạo lực được can thiệp, trợ 

giúp kịp thời; rà soát, xã giữ vững xã phù hợp với trẻ em. 
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3. Triển khai tích cực và hiệu quả các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ 

em và đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em, trẻ em bị ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS.  

4. Tổ chức, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các hoạt động nhân Tháng 

hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu năm 2023 với chủ đề 

“Chung tay bảo đảm thực hiện các quy định về hỗ trợ, bảo vệ trẻ em trong thiên 

tai, dịch bệnh”. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của 2 Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, 

thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ, chăm sóc trẻ em kịp 

thời; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho các trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn. 

5. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời hỗ trợ các xã, thị trấn giải 

quyết các vướng mắc, nhằm đạt kết quả tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em. Phối hợp hỗ trợ, can thiệp và xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại 

và gây tổn hại khác cho trẻ em.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cấp xã đối 

với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Nâng cao hiệu quả hoạt động và điều hành 

của Ban chỉ đao, Ban điều hành bảo vệ trẻ em các cấp. 

2. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, để xây dựng và triển khai thực 

hiện các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án, đồng thời đẩy mạnh thông tin, 

truyền thông giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cai nhận thức, thay đổi hành 

vi về bảo vệ, chăm sóc trẻ em của chính quyền các cấp, các tổ chức, gia đình, 

nhà trường và cộng đồng xã hội và trẻ em. 

3. Tiếp tục hướng dẫn tổ chức kiện toàn, củng cố hệ thống nhân lực, nâng 

cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công 

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đáp ứng với nhu cầu của công tác bảo vệ trẻ em. 

Phát triển hệ thông cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, nâng cao chất lượng 

đáp ứng nhu cầu công tác đảm bảo quyền trẻ em trên địa bàn xã. 

4. Đa dạng hóa việc vận động nguồn lực từ các tổ chức xã hội, các doanh 

nghiệp, các tổ chức trong nước và quốc tế cho việc thực hiện các chương trình 

kế hoạch về bảo đảm quyền trẻ em, khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ 

nguồn lực để thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại cộng đồng. 

5. Tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai và vận hành cơ sở dữ liệu về bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em. Tổ chức rà soát tình hình trẻ em nói chung và trẻ em bị 

xâm hại, bạo lực, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp nói riêng. 
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6. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, phát hiện, xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm quyền trẻ em. 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Công chức văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH 

Tham mưu phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch trên; tham mưu đánh 

giá, đề nghị công nhận xã phù hợp với trẻ em năm 2023. 

2. Công chức tài chính kế hoạch: 

Bố trí kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí 

chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023 theo đúng quy định. 

 3. Yêu cầu các cơ sở thôn căn cứ vào nội dung kế hoạch và hướng dẫn của 

tỉnh, huyện, của xã để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm đạt kết quả tốt các nội dung kế 

hoạch và các chỉ tiêu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 

2023, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định./.  
 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐTB&XH (b/c); 
- TT ĐU, HĐND (báo cáo); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (t/h); 

- Các thôn (t/h);                                        

- Lưu: VT, VHXH. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Văn Trưởng 
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